吉首大学文件

吉大发[2012]5号

吉 首 大 学

关于印发《吉首大学加强和改进学风建设的

实施细则》的通知

各学院、直属单位、校部机关各单位：

经学校研究同意，现将《吉首大学加强和改进学风建设

的实施细则》印发给你们，请认真贯彻执行。

                          二〇一二年三月十五日

2

吉首大学加强和改进学风建设的实施细则

为贯彻党的十七届六中全会“深化政风、行风建设，开

展道德领域突出问题专项教育和治理”的精神，落实《国家

中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020 年)》和教育部

《关于切实加强和改进高等学校学风建设的实施意见（教技

[2011]1号）》的要求，加强和改进我校学风建设，坚决反对

不良学风，有效遏制学术不端行为，营造风清气正的育人环

境和求真务实的学术氛围，学校制定如下实施细则。

一、强化学校的主体责任

校长为我校学风建设和学术不端行为查处的第一责任

人，各位校领导为其主管部门和联系单位学风建设和学术不

端行为查处的第一责任人，将学风建设工作成效作为学校领

导班子及其成员的主要考核内容，学风建设实行问责制。

校党委、行政将学风建设工作纳入年度党政工作要点，

设置学风建设机构，制定学术规范管理、教育、检查系列制

度，建立不端行为查处、公开机制，建立健全教育宣传、制

度建设、不端行为查处等完整的学风建设工作体系。

二、设置学风建设工作机构

学校将“吉首大学处理学术不端行为领导小组”更名为

“吉首大学学风建设领导小组”，下设学风建设办公室。

校长任领导小组组长。

主管科研、教学的校领导、纪委书记任领导小组副组长。

3

科技处、教务处、研究生处、人事处、监察室、图书馆、

学报编辑部、学院、省重点实验室主要负责人为小组成员，

学风建设办公室设在科技处，科技处处长兼任办公室主任。

学校学风建设办公室在教育部、教育厅学风建设办公室

的指导下负责学校学风建设工作，接受对学术不端行为的举

报，指导协调和督促调查处理。还负责在学校网站上开辟学

风建设专栏，公布学风建设情况，发布学风建设年度工作报

告，公开学术不端行为调查处理结果。

各学院要成立学风建设工作机构，学院院长（主持工作

的副院长）是学院学风建设的第一责任人，各学风建设成员

单位负责给学校提供所在部门学风建设年度工作报告并报

学校学风建设办公室。

三、制定学术规范管理、教育、检查系列制度

1、学术规范教育制度。由人事处、教务处、研究生处、

科技处负责制定，在师生中加强科学精神教育，注重发挥楷

模的教育作用，强调学者的自律意识和自我道德养成。

把科学道德教育纳入教师岗位培训范畴和行政管理人

员学习范畴。人事处、科技处在新进教师岗位培训中增设科

研诚信教育内容，讲解《科学技术学术规范指南》。对在岗

教师进行每年一轮的科研诚信教育，教育引导教师热爱科

学、追求真理，抵制投机取巧、粗制滥造、盲目追求数量不

顾质量的浮躁风气和行为，把优良学风内化为自觉行动。

教务处、学院为本专科生开设科学伦理讲座，纳入职业

4

培训体系。研究生处、学院在研究生中进行学术规范宣讲教

育。

2、学术规范管理制度。

（1)尊重人才成长和学术发展规律，从源头避免急功近

利和短期行为。人事处、教务处、研究生处、科技处牵头修

订《吉首大学教职工年度考核办法》《吉首大学科学技术奖

励办法》《吉首大学专业技术职务任职资格评审办法》。切实

改进评价考核导向，加大质量和贡献指标的权重，防止片面

量化的倾向；在专业技术职务评聘中体现重创新质量和贡献

导向，全面考察师德、教风、创新和贡献，防止片面将学术

成果、学术荣誉同物质报酬、职务晋升挂钩的倾向。

人事处在教师年度考核中增加科研诚信的内容，并建立

科研诚信档案在职称晋升中强化申报信息公开、异议材料复

核、网上公示和接受投诉等制度，增加学术成果管理的公开

性和透明度。

（2)加强科学研究的过程管理。教务处、研究生处、科

技处牵头制定《实验原始记录和检查制度》《学术成果及项

目申报信息公示制度》《论文答辩前实验数据审查制度》《毕

业和离职研究材料上缴制度》《论文投稿作者签名留存制度》

等科学严谨的管理制度。

在科研项目评审、学术成果鉴定和报奖前设置申报信息

公开、异议材料复核、网上公示和接受投诉等程序，增加科

研管理的公开性和透明度。

5

教务处、研究生处将教师对学生的教育和监督列为教育

教学工作考核的内容之一，要求教师认真审阅学生的实验记

录和论文手稿，以严谨治学的精神和认真负责的作风感染教

化学生，力争成为言传身教的榜样和教书育人的楷模。同时

要建立本科生、研究生实验原始记录和检查制度、学术成果

公示制度、论文答辩前实验数据审查制度、毕业和离职研究

材料上缴制度、论文投稿作者签名留存制度等科学严谨的管

理制度。

学报编辑部在出版时要按照学术规范要求出版，要加强

出版文章检测系统检测。

3、定期检查制度。吉首大学学风建设领导小组制定《吉

首大学学风建设定期检查制度》，定期对学校各部门的学风

建设成效进行检查，防患于未然。

四、建立不端行为查处、公开机制

1、充分发挥学术委员会在学风建设、学术评价、学术

发展中的重要作用。学术委员会积极承担学术规范教育和科

研诚信宣传任务，适时修订《吉首大学学术不端行为处理办

法》，负责本校学术不端行为调查取证。

2、强化全方位监督和约束，提倡同行监督，强化行政

监督，正确发挥社会监督作用，公开学术不端行为调查处理

结果并保留 3个月以上。

3、规范学术不端行为调查程序。学术不端行为实行实

名举报制，匿名举报线索不清不予受理。学校接到举报材料

6

后，由学校学风建设领导小组会同校学术委员会根据《吉首

大学学术不端行为处理办法》规定的程序，组织不少于 5 人

的专家组，从学术角度开展独立调查取证，客观公正地提出

调查意见，向当事人公开，如有异议，当事人可向上级主管

部门提出异议投诉。调查期间，举报人、被举报人有义务配

合调查。调查过程严格保密。

4、严肃处理学术不端行为。对于学术不端行为的处理，

遵循实事求是、严肃认真、维护当事人合法权益的原则，学

校根据专家组调查意见和《吉首大学学术不端行为处理办

法》等相关规定对学术不端行为做出处理决定，并报上级主

管部门。处理方式包括取消申报项目资格、延缓职称或职务

晋升、停止招研究生、解除职务聘任、撤销学位，触犯法律

的追究法律责任。经查实的学生学术不端行为，按有关学位、

学籍规定处理。

如果有证据表明举报人进行了恶意的或不负责任的举

报，将对举报人进行相应的教育、警示、处罚，直至追究法

律责任。

五、本细则自发布之日起施行。

主题词：科技工作  学风建设  实施细则   通知

吉首大学校长办公室             2012年 3月 15日印发

印数：5份